1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH    Tuyên Quang, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Văn bản

số 2703/BKHĐT-QLQH ngày 11/4/2024

 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

 Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây

dựng, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và

Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Giao

thông vận tải, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tư pháp, Văn

hóa, Thể thao và Du lịch;

- Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an, Ban Dân tộc, Ban

Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2703/BKHĐT-QLQH ngày 11 tháng 4 năm 2024

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tiếp tục đẩy nhanh tiến độ vá chất lượng các

quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Gửi liên thông trên Hệ

thống Quản lý Văn bản);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành (nêu tại

mục kính gửi), Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan chủ động triển khai nội dung Văn bản số 2703/BKHĐT-QLQH ngày

11/4/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư bảo đảm đúng quy định và phù hợp với

điều kiện thực tiễn của tỉnh. Tập trung thực hiện các công việc chủ yếu như sau:

1. Tập trung thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục tổ chức công bố, công khai quy

hoạch tỉnh theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

2. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, tài liệu về dự thảo Kế hoạch thực hiện

Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để

trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Văn bản số 1371/UBND-TH ngày 08/4/2024.

 3. Rà soát, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh việc bổ sung nội dung

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã vào Quy hoạch tỉnh theo quy định

2

và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tại Văn bản số 3026/UBND-NC ngày

08/7/2023 về việc rà soát, hoàn thiện các quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 và Văn bản số 5312/UBND-

TH ngày 25/10/2023 về việc thực hiện Thông báo số 430/TB-VPCP của Văn

phòng Chính phủ.

4. Thực hiện rà soát, chỉnh lý hồ sơ của Quy hoạch tỉnh, đảm bảo thống

nhất với Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ

(bao gồm Báo cáo quy hoạch; hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu về quy

hoạch), gửi 01 bộ hồ sơ quy hoạch về Bộ Kế hoạch và Đầu tư để lưu trữ theo quy

định tại khoản 20 Điều 1 (bổ sung Điều 38b) Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày

12/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Quy hoạch và theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn

bản nêu trên; đồng thời cập nhật vào Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia

về quy hoạch theo quy định tại Luật Quy hoạch và Nghị định số 58/2023/NĐ-CP

ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ.

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm về việc rà soát, chỉnh

lý hồ sơ, tài liệu Quy hoạch tỉnh và đảm bảo tính chính xác của nội dung, thông

tin, số liệu, tài liệu, hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu trong hồ sơ Quy hoạch

tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 khi cập nhật vào

Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

5. Tăng cường sự phối hợp và chia sẻ thông tin đầy đủ, kịp thời, chính

xác, thống nhất trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện định hướng quy hoạch

và thực hiện chính sách liên quan để đảm bảo sự đồng bộ của các cấp quy

hoạch trong hệ thống quy hoạch quốc gia.

6. Chịu trách nhiệm việc quản lý, thanh quyết toán nguồn vốn tuân thủ

theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về ngân sách nhà

nước; chịu trách nhiệm trong việc lựa chọn nhà thầu, quản lý hợp đồng đảm bảo

chặt chẽ, hiệu quả và tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu.

7. Tiếp tục rà soát những khó khăn, vướng mắc trong công tác quy hoạch,

báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền để chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện cho phù

hợp. Tổng hợp, thường xuyên báo cáo trực tuyến về tình hình triển khai công

tác quy hoạch trên địa bàn tỉnh trên Hệ thống thông tin của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư trước ngày 20 hằng tháng theo yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết. Chủ động tham mưu đề

3

xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như trên;

- CVP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Hth60).

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-04-16T08:11:24+0700

		2024-04-16T08:11:24+0700

		2024-04-16T08:11:24+0700

		2024-04-16T08:12:40+0700